
L I C I T A C Ö E SI

Vitória (ES), quarta-feira, 13 de Julho de 2022. 5
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO 00019/2022
O Município de Ecoporanga/ES, por meio do seu 
Pregoeiro, torna público a todos os interessados 
a realização de licitação por meio do sistema 
eletrônico. O Edital estará disponível no sistema da 
BLL Compras, site: www.bll.org.br, para a licitação 
abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00019/2022
Registro de preços para futuras aquisição de 
materiais esportivos.
INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: às 
08h00min do dia 13/07/2022.
DATA E HORÁRIO ABERTURA DA SESSÃO 
PÚBLICA: as 08h00min do dia 27/07/2022.
Processo: 7303/2021
ID:2022.025E0700001.02.0031

Lucas Antunes de Sa
Pregoeiro

Protocolo 889168

REAVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO 
00012/2022

O Município de Ecoporanga/ES, por meio do seu 
Pregoeiro, torna público a todos os interessados a 
realização de licitação por meio do sistema eletrônico. 
O Edital Retificado estará disponível no sistema da 
BLL Compras, site: www.bll.org.br, para a licitação 
abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00012/2022
Contratação de empresa para elaborar os estudos 
ambientais (licenciamento ambiental, sistema 
de informação e diagnóstico, plano de controle 
ambiental e plano de áreas degradas) bem como sua 
documentação de acordo com as normas técnicas 
dos órgãos de controles.
INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: às 
08h00min do dia 13/07/2022.
DATA E HORÁRIO ABERTURA DA SESSÃO 
PÚBLICA: as 08h00min do dia 28/07/2022.
Processo: 7135/2021
ID: 2022.025E0700001.01.0012

Valdean Vinicius Mendes Baia
Pregoeiro

Protocolo 889273

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
0022/2022 DESERTO

O Município de Ecoporanga/ES, torna público a 
todos os interessados que PREGÃO ELETRÔNICO 
0022/2022
Objeto: Registro de preços para aquisição de agente 
redutor líquido automotivo (ARLA 32).
Situação: todos seus Lotes DESERTOS
Processo: 3883/2022
ID: 2022.025E0700001.02.0027

Valdean Vinicius Mendes Baia
Pregoeiro

Protocolo 888828

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO 00020/2022
Processo nº. 3223/2022
Objeto: Registro de preços, para aquisições de 
gêneros alimentícios, cesta básica e outros.
Vigência da Ata de Reg. Preços:
De: 08/07/2022 A 08/07/2023
A.R.P.  045/2022. RIO SERVICE ALIMENTAÇÃO E 
SERVIÇOS LTDA - EPP

CNPJ: 12.947.831/0001-54
VALOR GLOBAL R$ 330.547,00 (trezentos e trinta 
mil quinhentos e quarenta e sete reais).
ID: 2022.025E0700001.02.0026

Elias Dal Col
Prefeito

Protocolo 888920

Fundão

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 818/2022

O MUNICÍPIO DE FUNDÃO/ES, por meio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna 
público para conhecimento dos interessados que fará 
realizar Licitação na modalidade Tomada de Preços, 
tipo menor preço, objetivando a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA DE ENGENHARIA E/OU ARQUITETURA 
PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE REFORMA 
E AMPLIAÇÃO DA EMCEF PRAIA GRANDE, 
LOCALIZADA NA RUA AMAZONAS, DISTRITO 
DE PRAIA GRANDE, MUNICÍPIO DE FUNDÃO - 
ES, CEP 29185-000, COM FORNECIMENTO DE 
MÃO DE OBRA, MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E 
ENSAIOS EM LABORATÓRIOS NECESSÁRIOS À 
EXECUÇÃO DAS OBRAS E SERVIÇOS, na forma 
de execução indireta, sob regime de empreitada 
por preço unitário, regido pela Lei nº 8.666/93, 
Lei Complementar nº 123/06, Lei Municipal nº 
531/2008- e suas alterações.
RECEBIMENTO DOS ENVELOPES PROPOSTAS DE 
PREÇOS E HABILITAÇÃO: até às 9h00min do dia 
29/07/2022.
ABERTURA DOS ENVELOPES: 9h30min do dia 
29/07/2022 nas dependências da CPL, situada à Rua 
StéfanoBroseghini - nº. 133 - 1º Pavimento - Bairro 
Centro - Fundão - ES.
O edital e seus anexos encontram-se à disposição 
para download no site da Prefeitura (www.fundao.
es.gov.br).
ID CIDADES: 2022.026E0600012.01.0002
Maiores informações através do e-mail licitacao@
fundao.es.gov.br e do tel: (27) 3267-2008.
Fundão/ES, 12 de julho de 2022.

ALINE DE ALMEIDA SILVA PEROVANO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Decreto Municipal nº 250/2022

Protocolo 889569

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 9219/2021
O MUNICÍPIO DE FUNDÃO/ES, por meio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna 
público para conhecimento dos interessados o 
Resultado do Julgamento da PROPOSTA DE PREÇOS 
da Tomada de Preços nº 002/2022, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
E/OU ARQUITETURA PARA EXECUÇÃO DA 
OBRA DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CMEI 
“SÃO JOSÉ”, LOCALIZADA NA RUA VEREADOR 
ALCINO CARVALHO, BAIRRO SÃO JOSÉ, 
MUNICÍPIO DE FUNDÃO - ES, CEP 29185-000, 
COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, 
MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E ENSAIOS EM 
LABORATÓRIOS NECESSÁRIOS À EXECUÇÃO 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 12 de Julho de 2022 às 21:55:53 Código de Autenticação: e7640790



L I C I T A C Ö E SI

6
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Vitória (ES), quarta-feira, 13 de Julho de 2022.

DAS OBRAS E SERVIÇOS, CONFORME ES-
PECIFICAÇÕES TÉCNICAS, UNIDADES E 
QUANTIDADES.
Empresa Classificada: CUCO-COMERCIAL, PARTICI-
PAÇÕES, CONSTRUÇÕES E PROJETOS EIRELI.
Empresa Vencedora: CUCO-COMERCIAL, PARTI-
CIPAÇÕES, CONSTRUÇÕES E PROJETOS EIRELI, 
no valor de R$ 806.199,23 (oitocentos e seis mil, 
novecentos e noventa e nove reais e vinte e três 
centavos).
Fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis, a partir 
da publicação, para interposição de recurso, nos 
termos do art. 109 da Lei nº 8.666/93.
ID CIDADES: 2022.026E0600012.01.0001
Maiores informações através do e-mail licitacao@
fundao.es.gov.br e do tel: (27) 3267-2008.
Fundão/ES, 12 de julho de 2022.

ALINE DE ALMEIDA SILVA PEROVANO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Decreto Municipal nº 580/2022
Protocolo 889579

Guaçuí

AVISO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE

ID CidadES/TCE-ES:
2022.027E0500004.01.0004

O Município de Guaçuí-ES, torna público decisão 
de aplicação de penalidade à empresa HIBNER RE-
PRESENTAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 
40.675.566/0001-38, referente ao não cumprimento 
das normas e condições estabelecidas no Edital 
do Pregão Presencial nº 025/2022, bem como no 
Contrato nº. 072/22, pelas razões expostas no 
processo administrativo nº. 3706/22, onde foram 
aplicadas as seguintes penalidades:
Multa no importe de 10% (dez por cento) sobre 
o valor total da proposta de preços, bem como 
suspensão temporária de participar em licitações e 
impedimento para contratar com a Administração 
Pública municipal, pelo período de 02 (dois) anos, a 
contar desta publicação.

Guaçuí-ES, 12 de julho de 2022

Wullisses Augusto Moreira Fermiano
Prefeito Municipal em Exercício

Protocolo 888753

PREGÃO PRESENCIAL Nº 062/2022

ID CidadES/TCE-ES: 
2022.027E0500002.01.0014

O Município de Guaçuí-ES, por meio de seus 
Pregoeiros, torna público que realizará, em sua 
sede à Praça João Acacinho, 01, Centro, Guaçuí-ES, 
licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, no 
dia 27/07/2022, às 09h, em conformidade com a 
Lei 10.520/02 e subsidiariamente a Lei 8.666/93 e 
suas alterações posteriores, visando a aquisição de 
materiais permanentes para atender o Centro 
de Reabilitação Física “Dona Gabi”, por meio 
de emenda impositiva, solicitado pela Secretaria 
Municipal de Saúde, com participação exclusiva de 
ME, EPP, MEl e correlatos. O protocolo dos envelopes 
será até às 08h30min, do dia 27/07/2022; o 
credenciamento e a abertura dos envelopes será a 

partir das 09h, do dia 27/07/2022. O Edital poderá 
ser adquirido por meio do site: www.guacui.es.gov.
br. Maiores informações poderão ser obtidas junto 
à Comissão Permanente de Licitação no horário de 
08h as 11h e das 13h às 17h, ou pelo telefone (28) 
3553-4938, de segunda a sexta-feira.

Guaçuí-ES, 12 de julho de 2022.

Ronaldo dos Santos Pimenta
Pregoeiro

Protocolo 889119

PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2022
“SEGUNDA CHAMADA”

ID CidadES/TCE-ES: 2022.027E0700001.01.0022
O Município de Guaçuí-ES, por meio de seus 
Pregoeiros, torna público que realizará, em sua 
sede à Praça João Acacinho, 01, Centro, Guaçuí-ES, 
licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, no 
dia 26/07/2022, às 09h, em conformidade com a 
Lei 10.520/02 e subsidiariamente a Lei 8.666/93 e 
suas alterações posteriores, visando a aquisição de 
01 (um) veículo tipo ônibus rodoviário, ZERO 
QUILÔMETRO, para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Assistência Social, 
Direitos Humanos, Trabalho e Renda. O protocolo 
dos envelopes será até às 08h30min, do dia 
26/07/2022; o credenciamento e a abertura dos 
envelopes será a partir das 09h, do dia 26/07/2022. 
O Edital poderá ser adquirido por meio do site: www.
guacui.es.gov.br. Maiores informações poderão ser 
obtidas junto à Comissão Permanente de Licitação 
no horário de 08h as 11h e das 13h às 17h, ou pelo 
telefone (28) 3553-4938, de segunda a sexta-feira.

Guaçuí-ES, 12 de julho de 2022.
Ronaldo dos Santos Pimenta

Pregoeiro - PMG
Protocolo 889335

Iúna

INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO
Nº 28/2022

Processo nº 1893/2022. Justificamos que a decisão 
em optar pela formalização da parceria por dispensa 
e/ou inexigibilidade de chamamento público, se dá 
pelo fato de ser a Associação de Pais e Amigos dos 
Excepcionais - APAE, a única entidade dentro do 
território municipal com estrutura física e técnico 
operacional, até o momento, para executar a 
prestação de serviços de proteção social especial 
de média complexidade e proteção social básica - 
atividades socioeducacionais de convivência e forta-
lecimento de vínculos para pessoas com deficiência 
intelectual e/ou múltipla.

ROMARIO BATISTA VIEIRA
PREFEITO

Protocolo 888868

INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO
Nº 30/2022

Processo nº 1900/20221. Justificamos que a decisão 
em optar pela formalização da parceria por dispensa 
e/ou inexigibilidade de chamamento público, se dá 
pelo fato de ser a Sociedade Brasileira de Cultura 
Popular - Centro de Apoio Social Aliança, a única 
entidade dentro do território municipal com estrutura 
física e técnico operacional, até o momento, para 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 12 de Julho de 2022 às 21:55:53 Código de Autenticação: e7640790


